چرا که جوهره تمدن های پیشرو، پیشوایی علمی و فنی در میان جوامع بوده است. لذا، بنیان نهادن تمدن نوین اسلامی جز از مسیر دستیابی به مرجعیت علمی و فنی ممکن نیست.

# علوم پایه در تمدن اسلامی-فیزیک

مهمترین دانشمندانی که در حوزه فیزیک درخشیدند و آثاری بر جای نهادند، عبارت‌اند از:

ثابت بن قره (قرن سوم هجری/ نهم میلادی)، الکندی (۱۸۵-۲۵۲ ه. / ۸۰۱-۸۶۷ م.)،
بنوموسی (قرن سوم هجری/ نهم میلادی)، محمد بن زکریای رازی (حدود ۲۵۰-۳۲۰ ه. /
حدود ۸۶۴-۹۳۲ م.)، ابوعلی حسن بن هیثم بصری (۳۵۴-۴۳۰ ه. / ۶۵-۹۶۶ تا ۱۰۳۹ م.)،
محمد بن احمد بیرونی (۳۶۲-۴۴۰ ق. / ۹۷۳-۱۰۴۱ م.)، ابوعلی سینا (۳۷۰-۴۲۸ ه. /
۹۸۰-۱۰۳۷ م.)، ابوالفتح عبدالرحمان خازنی (...-۵۵۰ ه. / ...-۱۱۵۵ م.)،
ابوالبرکات بغدادی (۵۴-۴۸۰ تا ۴۷-۵۶۰ ه. / ۶۲-۱۰۸۷ تا ۵۲-۱۱۶۵ م.)، فخرالدین
رازی (۵۴۴ تا ۶۰۶ ه. / ۱۱۵۰ تا ۱۲۱۰ م.)، خواجه نصیرالدین طوسی (۵۹۷-۶۷۲ ه. /
۱۲۰۱-۱۲۷۴ م.)، قطب الدین شیرازی (۶۳۳-۷۱۱ ه. / ۱۲۳۶-۱۳۱۱ م.)، کمال‌الدین
فارسی (متولد حدود ۶۶۴ ه. / ۱۲۶۶ م.؛ وفات ۷۱۸ ه. / ۱۳۱۹ م. در تبریز).

# علوم پایه در تمدن اسلامی-فیزیک

## فیزیک مکانیک

در حوزه مکانیک نظری، آرا و آثار برجای مانده قابل توجه و استفاده است. سه حوزه اصلی مکانیک نظری زیر، مورد توجه و تحلیل فیزیکدانان مسلمان قرار گرفته است. غالب نظریه ها و مباحث دانشمندان اسلامی در حوزه مکانیک نظری را می توان در (فن) سماع طبیعی از طبیعیات، دانش اوزان، و علم الحیل یافت.